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Vis pā rē jais prin cips pa redz, ka SIA da līb nie-
kam ir tie sī bas brī vi at sa vi nāt sev pie de ro šo da ļu, 
ja vien li ku mā vai SIA sta tū tos nav no teikts ci tā di. 
Tā tad jā ņem vē rā, ka ka pi tā la da ļu at sa vi nā ša nai ir 
li ku mis ki ie ro be žo ju mi (t.sk. da līb nie ku pirm pir ku-
ma tie sī bas) un ka ir ie spē ja mi arī lī gu mis ki ie ro be-
žo ju mi (at se viš ķi sta tū tos no teik ti ie ro be žo ju mi). 
Ņe mot vē rā mi nē to, turp māk sniegts šo ie ro be žo-
ju mu skaid ro jums un iz skaid ro ta SIA ka pi tā la da ļu 
ie gā des pro ce dū ras no ri se.

Li ku mis kie ie ro be žo ju mi

Pirm kārt, viens no vien kār šā ka jiem un vieg lāk 
ie vē ro ja ma jiem ap grū ti nā ju miem ir pra sī ba no for-
mēt ka pi tā la da ļu pir ku ma lī gu mu rakst vei dā. Otr-
kārt, da ļu ne var pār dot tad, ja tā nav pil nī bā ap mak-
sā ta, iz ņe mot, ja sta tū tos nav no teikts ci tā di.

Treš kārt, ir jā ņem vē rā da līb nie ku pirm pir ku-
ma tie sī bas – ga dī ju mā, kad da līb nie ka da ļas tiek 
pār do tas, pā rē jiem da līb nie kiem ir pirm pir ku ma 
tie sī bas, ja sta tū tos nav no teikts ci tā di. Tā dē jā di 
SIA tiek no dro ši nā ta kon tro le pār da līb nie ku sa stā-
vu, iz vē lo ties da rī ju ma par tne ri (pir cē ju). At šķi rī bā 
no pirm pir ku ma tie sī bu re gu lē ju ma Ci vil li ku mā 
Ko mer cli kums pa redz, ka priekš no tei kums da līb-

nie ku pirm pir ku ma tie sī bu iz man to ša nai ir jau 
no slēgts pir ku ma lī gums. Ga dī ju mā, ja da līb nie ku 
pirm pir ku ma tie sī bas ne tiek ie vē ro tas (pie mē ram, 
ne tiek no sū tīts pa zi ņo jums par da ļu pār do ša nu, 
ne tiek ie vē rots vie na mē ne ša ter miņš da līb nie ku 
pirm pir ku ma tie sī bu iz lie to ša nai u.tml.), tad da līb-
nie kiem, ku ru pirm pir ku ma tie sī bas ti ku šas pār kāp-
tas, ir iz pir ku ma tie sī bas (t.i., tie sī bas ie gūt da ļas, 
at stum jot sā kot nē jo pir cē ju).

Lī gu mis kie (sta tū tos no teik tie) 
ie ro be žo ju mi

Sta tū tos var pa re dzēt, ka da ļu pār do ša nas ga-
dī ju mā ir ne pie cie šams da līb nie ku lē mums, kas ir 
priekš no tei kums pir ku ma lī gu ma spē kā esa mī bai. 
Tā pat va rē tu būt pie ļau jams tāds sta tū tu no tei kums, 
kas pa redz, ka pie kri ša nas do ša nu pir ku ma lī gu ma 
no slēg ša nai var de le ģēt ci tai sa bied rī bas in sti tū ci jai, 
pie mē ram, val dei.

Li kums pa redz, ka da ļu var pār dot ti kai tad, ja 
tā ir pil nī bā ap mak sā ta, ta ču sta tū tos var no teikt 
arī ci tā di. To mēr ir jā ņem vē rā tas, ka ga dī ju mā, ja 
sta tū ti at ļauj ne ap mak sā tas da ļas pār do ša nu, par 
da ļas ap mak su ir at bil dīgs gan da ļas pār de vējs, gan 
pir cējs so li dā ri.

Sa bied rī bas ar 
ie ro be žo tu at bil dī bu
ka pi tā la da ļu 
pār do ša na
Iz mai ņas sa bied rī bas ar ie ro be žo tu at bil dī bu 
(turp māk – SIA) da līb nie ku sa stā vā var no tikt 
ar ka pi tā la da ļu pār eju at sa vi nā ša nas ce ļā, 
pie mē ram, pār do dot ka pi tā la da ļas. Pa ma to jo ties 
uz pir ku ma lī gu ma no tei ku miem, ar ka pi tā la 
da ļas at sa vi nā ša nu pār de vējs no dod pir cē jam 
pil nī gas va ras tie sī bas pār ka pi tā la da ļu. Ša jā 
sa ka rā li kum de vējs pirms da žiem ga diem 
pie ņē ma bū tis kus gro zī ju mus Ko mer cli ku mā, 
kas stā jās spē kā 2013. ga da 1. jū li jā. Ša jā rak stā 
ne tiks ap ska tī ta da ļu at sa vi nā ša na, tās dā vi not, 
mai not vai at sa vi not ci tā dā vei dā, res pek tī vi, 
tiks ap ska tīts ti kai ka pi tā la da ļu pār do ša nas 
pro cess, lai arī da ži no ap lū ko ta jiem jau tā ju miem 
at tie cas arī uz ci tiem at sa vi nā ša nas vei diem.
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Da ļu ie gā des pro ce sa sta di jas

Ņe mot vē rā ie priekš mi nē to, da ļu ie gā des pro ce-
sa no ri ses sta di jas rak stu ro ja mas šā di:

1. Pir ku ma lī gu ma no slēg ša na
Pār de vējs un pir cējs no slēdz rakst vei da pir ku ma 

lī gu mu. Ja sta tū tos ir pa re dzēts, ka da ļu pār do ša nas 
ga dī ju mā ne pie cie ša ma da līb nie ku pie kri ša na, tad 
tiek pie ņemts da līb nie ku sa pul ces lē mums (prak-
sē lie lā ka jā da ļā ga dī ju mu lē mums tiek pie ņemts 
pirms lī gu ma no slēg ša nas).

2. Pa zi ņo jums SIA da ļas pār do ša nu 
(pirm pir ku ma tie sī bu iz man to ša na)

Pār de vējs vai pir cējs pa zi ņo kat ram da līb nie-
kam un val dei par da ļas pār do ša nu, pa zi ņo ju mam 
pie vie no jot no slēg to pir ku ma lī gu mu vai tā at tie cī gi 
ap lie ci nā tu ko pi ju. Ja pa zi ņo ju mu no sū tī jis pir cējs, 
tas vien lai kus no sū tāms arī pār de vē jam.

3. Vie na mē ne ša ter miņš
Pār de vējs „ie sal dē” da rī ju mu uz vie nu mē ne si, 

t.i., vie na mē ne ša lai kā kopš pa zi ņo ju ma no sū tī ša-
nas vi siem da līb nie kiem (sta tū tos var no teikt īsā ku 
ter mi ņu) pār de vējs ne drīkst rī ko ties ar pār do da mo 
da ļu, ne drīkst gro zīt pir ku ma lī gu ma no tei ku mus 
vai veikt ci tas dar bī bas, kas pa slik ti na pirm pir kum-
tie sī gā da līb nie ka stā vok li, ja tas iz man to tu pirm-
pir ku ma tie sī bas.

4. Ko pīgs pa zi ņo jums par da ļu no do ša nu un 
ie raksts SIA da līb nie ku re ģis trā

Ja da līb nie ki nav iz man to ju ši sa vas pirm pir ku-
ma tie sī bas vie na mē ne ša lai kā, tad ka pi tā la da ļu pir-
ku ma lī gums ar sā kot nē jo pir cē ju ir spē kā. Tie sī bas 
uz ka pi tā la da ļām at tie cī bā pret pār de vē ju pir cējs 
ie gūst ar pir ku ma lī gu ma no slēg ša nas brī di.

Pir cējs un pār de vējs ie sniedz val dei ko pī gu pa-
zi ņo ju mu, ar ku ru ap lie ci na da ļas no do ša nu, vai arī 
pir ku ma lī gu mu (ori ģi nā lu vai at tie cī gi ap lie ci nā tu 
ko pi ju). Da līb nie ka sta tu su at tie cī bā pret SIA per-

so na ie gūst ar die nu, kad val de to ie rak stī ju si da līb-
nie ku re ģis trā. Val dei ir pie nā kums iz da rīt ie rak stu 
da līb nie ku re ģis trā (vai celt mo ti vē tus ie bil du mus 
pret to) ne vē lāk kā nā ka ma jā dar ba die nā pēc tam, 
kad tā sa ņē mu si pa zi ņo ju mu.

5. Iz mai ņu ie rak stī ša na ko mer cre ģis trā
At tie cī bā pret tre ša jām per so nām un pret val sti 

da ļu ie gu vē ja sta tu su per so na ie gūst ar brī di, kad 
iz mai ņas tiek ie rak stī tas Lat vi jas Re pub li kas Uz ņē-
mu mu re ģis tra ko mer cre ģis trā. Tai pa šā lai kā jā ņem 
vē rā, ka ie raksts ko mer cre ģis trā ne kā di neie tek mē 
pu šu pri vāt tie sis kās at tie cī bas, jo šā dam ie rak stam 
ir dek la ra tīvs, t.i., in for mē jošs rak sturs.

Tā dēļ tri ju dar ba die nu lai kā pēc jaun ā no da lī-
ju ma pa rak stī ša nas val de ie sniedz ko mer cre ģis tra 
ie stā dei pie tei ku mu par iz mai ņām da līb nie ku re-
ģis trā. Tā kā trīs dar ba die nu ter miņš ir diez gan 
īss, prak sē tas daž reiz mēdz sa gā dāt pro blē mas 
at tie cī bā uz vi su ne pie cie ša mo pa rak stu sa ņem ša-
nu, vien lai kus ie kļau jo ties ter mi ņā. Pie mē ram, ja 
da līb nie ku re ģistrs ir jā pa rak sta per so nām, kas ir 
ne re zi den ti un ku ru pa rak sti at tie cī gi ap lie ci nā mi 
ār val stīs, tad trīs dar ba die nu ter miņš skai tāms no 
pē dē jā pa rak sta da tu ma.

Tā pat jā ņem vē rā, ka ga dī ju mā, ja SIA da ļas 
ie gu vis/pār de vis ār val stu ko mer sants un no tā ra ap-
lie ci nā ju mā nav ap lie ci nāts per so nas pār stā vī bas 
ap joms, tad pa pil dus ne pie cie šams ie sniegt at tie cī-
gās valsts kom pe ten tās ie stā des iz zi ņu par ār valsts 
ko mer san tu un par to, ka at tie cī ga jai per so nai ir 
tie sī bas rī ko ties tā vār dā. Tur klāt ga dī ju mā, ja uz 
SIA da ļām ir re ģis trē ta ko mer cķī la, vien lai kus pie-
tei ku mam ko mer cre ģis trā jā ies niedz pie tei kums 
at tie cī ga jām iz mai ņām ko mer cķī lu re ģis trā.

6. Zi ņu pie vie no ša na SIA re ģis trā ci jas lie tai 
ko mer cre ģis trā

Do ku men ti pa ras ta jā kār tī bā tiek iz ska tī ti trīs 
dar ba die nu lai kā. Ja lē mums ir po zi tīvs, zi ņas par 
da līb nie ka mai ņu tiek pie vie no tas SIA re ģis trā ci jas 
lie tai.
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Ja da līb nie ki nav 
iz man to ju ši sa vas 
pirm pir ku ma tie sī bas 
vie na mē ne ša lai kā, 
tad ka pi tā la da ļu 
pir ku ma lī gums 
ar sā kot nē jo pir cē ju 
ir spē kā.


